附件1
关于制定《郑州商品交易所花生仁期货车（船）板交收业务指引（征求意见稿）》的说明

为了更大程度便利产业客户参与，根据《郑州商品交易所期货交割管理办法》《郑州商品交易所花生仁期货业务细则》（以下简称《花生细则》）等有关规定，郑州商品交易所（以下简称交易所）起草了《郑州商品交易所花生仁期货车（船）板交收业务指引（征求意见稿）》（以下简称《车板交收指引》）。现将有关情况说明如下。
一、制定背景
花生期货上市以来，产业客户积极参与，花生期货功能逐步得到市场认可。为持续提升期货市场服务实体经济质效，促进品种功能发挥，交易所修订了《花生细则》。为细化相关制度安排，便于产业客户、交割服务机构等相关主体理解、操作，交易所制定了《车板交收指引》，指引市场主体做好交割的各项准备工作，推动花生期货交割向高效、高质发展迈进。
二、主要制定内容
《车板交收指引》分为七章，分别为总则、基本要求、交收准备、检验流程、复检流程、监督管理、附则，共计二十八条，主要内容包括：
（一）总则部分
本章共两条，明确了规则制定依据、规范主体、交收原则。
（二）基本要求
本章共三条，包括交割服务机构信息公示、安排专门人员负责交割、交割服务能力保障等。明确花生车（船）板交割预报定金、复检押金等费用由交割服务机构收取，要求交割服务机构专人负责、独立台账、专项列明。要求会员单位切实履行客户管理义务，并做好交收辅导工作。
（三）交收准备
本章共五条，包括交收客户交割安排、中转协议签订等。一是规定交割买卖双方进行货物交收前应准备的材料，可进入交收现场的人数等；二是要求交割服务机构应当具备货物质检能力。
（四）检验流程
本章共四条，主要明确了花生交割时的抽样流程、检验流程、换货流程以及检验合格后的发货要求。一是明确交割配对的买卖双方为同一对客户，交割服务机构可合并组织抽样工作，合并后每批次不超过30吨；二是明确自行检验不合格的货物，卖方可以在3个日历日内换货一次。
（五）复检流程
本章共八条，包括复检申请、复检安排、复检费用交纳及清算等。一是明确复检申请时间截止日期为买方自检后1个日历日，提出的形式可以为电子邮件等留痕形式；二是明确复检费用交纳流程。
（六）监督管理
本章共四条，包括资料保存、交割服务机构质检水平要求、交收参与主体监管要求。一是明确交割服务机构、复检机构资料保存的内容及年限。二是明确对相关主体自律管理措施。
（七）附则
本章共两条，包括解释权、实施日期等事项。
[bookmark: _GoBack]特此说明。

—4—
—1—